№1-838/17-2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петрозаводск 13 сентября 2019 года 

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Парамонова Р.Ю., при секретаре Макаровой М.В., с участием государственного обвинителя Вешнякова А.М., представителя потерпевшего ФИО1 подсудимой ФИО4, её защитников - адвокатов Карельской коллегии адвокатов Республики Карелия «ТАО» Ильина Д.С., Яковлева А.Э., подсудимой ФИО5, её защитника - адвоката адвокатского кабинета Шлыкова Н.М., подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката коллегии адвокатов «Адвокат» Соловьева А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.4 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.30–ч.3 ст.160 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33–ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Виновность ФИО4 в растрате вверенных ей денежных средств ГУП РК «Медтехника» с использованием служебного положения при пособничестве ФИО6, в присвоении вверенных ей денежных средств ГУП РК «Медтехника» в особо крупном размере с использованием служебного положения группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, в покушении на растрату вверенных ей денежных средств ГУП РК «Медтехника» в крупном размере с использованием служебного положения, виновность ФИО6 в пособничестве совершения ФИО4 растраты вверенных ей денежных средств ГУП РК «Медтехника» с использованием служебного положения путем содействия, предоставления информации, устранения препятствий в совершении преступления, виновность ФИО5 в присвоении вверенных ей денежных средств ГУП РК «Медтехника» в особо крупном размере с использованием служебного положения в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 при следующих обстоятельствах. 

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия №166-лс от 06.08.2012 ФИО7 с 06.08.2012 назначена на должность директора Государственного унитарного Предприятия Республики Карелия по продаже, ремонту и монтажу медицинской техники «Медтехника», тем самым в силу занимаемого служебного положения, являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, заключающиеся в осуществлении полномочий по принятию юридически значимых решений и даче обязательных для исполнения указаний подчиненным сотрудникам, осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковском счете Предприятия, поскольку согласно ст.21 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ (в редакции, действующей в период совершения преступления) «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководитель унитарного предприятия (директор, генеральный директор) является единоличным исполнительным органом унитарного предприятия, подотчетен собственнику имущества унитарного предприятия, действует от имени унитарного предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени унитарного предприятия, в соответствии с пунктами 7.1, 7.2 Устава ГУП РК «Медтехника», утвержденного 11.04.2014 (с последующими изменениями) руководитель (директор) Предприятия действует от имени Предприятия без доверенности и распоряжается его имуществом, заключает договоры, в том числе, трудовые, издает приказы, дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Предприятия.

В соответствии с п.п.3, 4.1-4.5, 4.7, 4.8, 4.11 трудового договора от 06.08.2012 ФИО4 компетентна самостоятельно решать вопросы деятельности Предприятия в соответствии с действующим законодательством и Уставом Предприятия, организовывать работу Предприятия, действовать без доверенности от имени Предприятия, распоряжаться имуществом Предприятия, совершать сделки от имени Предприятия, утверждать структуру и штаты Предприятия, осуществлять прием на работу сотрудников Предприятия, в том числе, главного бухгалтера, в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Предприятия.

В силу п.п. 6.1, 6.2, 6.5, 6.8, 6.9, 6.11 трудового договора ФИО4 обязана добросовестно и разумно руководить предприятием, при исполнении своих обязанностей руководствоваться действующим законодательством, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия, обеспечивать прибыльную работу Предприятия, обеспечивать сохранность и эффективное использование государственного имущества, обеспечивать выполнение финансовых обязательств Предприятия, в том числе распределение и использование прибыли в соответствии с Уставом, целевое использование средств Предприятия.

Являясь руководителем ГУП РК «Медтехника», ФИО4 в период времени с 06.08.2012 до 01.01.2015, действуя вопреки интересам возглавляемого ею Предприятия, решила совершать хищение вверенных ей денежных средств Предприятия путем их необоснованного перечисления на расчетные счета хозяйственных обществ с целью их дальнейшего расходования по собственному усмотрению, то есть путем растраты, для чего подыскала ФИО6, являющегося директором ООО «Ярви», с которым договорилась о заключении между ГУП РК «Медтехника» и ООО «Ярви» фиктивных договоров и совершения хищения под видом их исполнения путем перечисления денежных средств с расчетного счета Предприятия на расчетный счет ООО «Ярви», тем самым ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на хищение денежных средств Предприятия, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО4 с использованием своего служебного положения для придания видимости законности своим действиям должна была организовать составление и подписание от имени ГУП РК «Медтехника» с ООО «Ярви» в лице его директора ФИО6 фиктивных договоров на оказание последним услуг Предприятию, а ФИО6, содействуя совершению преступления предоставлением информации, устранением препятствий, должен был предоставить ей для внесения в договор и для последующего перечисления денежных средств банковские реквизиты ООО «Ярви» и печать общества для составления ФИО4 договоров и счетов-фактур, по мере составления документов подписать от имени ООО «Ярви» фиктивные договоры на оказание услуг, после чего она должна организовать принятие указанных документов к бухгалтерскому учету, а также давать сотрудникам бухгалтерии указания о перечислении на расчетный счет ООО «Ярви» денежных средств. Согласно достигнутой между ФИО4 и ФИО6 договоренности, денежные средства должны были перечисляться различными частями от 2000 рублей до 10000 рублей.

Далее, ФИО4, имея умысел на растрату, то есть хищение вверенного ей имущества, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения принадлежащего предприятию имущества в свою пользу и в пользу третьих лиц, находясь в помещении ГУП РК «Медтехника» по адресу: 

<

...>, а также в иных местах на территории г. Петрозаводска, в период времени с 01.01.2015 до 27.12.2017 организовала составление и подписание фиктивных договоров между Предприятием и ООО «Ярви» в лице его директора ФИО6, а именно: договора от 01.01.2015 на проведение работ и оказание услуг по техническому осмотру автомобиля «ГАЗ- 3110», регистрационный знак К231 10, договора от 01.01.2016 на проведение работ и оказания услуг по техническому осмотру указанного транспортного средства, аналогичного договора от 01.01.2017, а также необходимых счетов-фактур, актов выполненных работ. При этом ФИО4 и ФИО6 осознавали, что ООО «Ярви» никаких услуг и работ Предприятию оказывать и выполнять не будет.

В период времени с 01.01.2015 по 27.12.2017 ФИО6, находясь в различных местах, в том числе, на территории г. Петрозаводска, осознавая, что руководимое им ООО «Ярви» не оказывало никаких услуг и не выполняло никаких работ по техническому осмотру автомобиля «ГАЗ-3110», регистрационный знак К231 10, принадлежащего Предприятию, содействовал ФИО4 в совершении хищения денежных средств Предприятия путем предоставления сведений о банковских реквизитах, печати ООО «Ярви» для изготовления фиктивных договоров, счетов-фактур, актов выполненных работ, содержащих заведомо ложные сведения о якобы выполненных работах и оказанных услугах для осуществления возможности ФИО4 предоставить указанные документы к бухгалтерскому учету Предприятия для придания видимости законности действий ФИО4 по перечислению денежных средств и осуществить перевод денежных средств с расчетного счета ГУП РК «Медтехника» на расчетный счет ООО «Ярви» под видом оплаты по фиктивным договорам.

Непосредственно после этого, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в здании ГУП РК «Медтехника» по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, используя полномочия руководителя Предприятия и имея возможность распоряжаться вверенными ей денежным средствами, дала указание бухгалтерам Предприятия, не осведомленным о ее преступных намерениях, при отсутствии на то правовых оснований, о принятии к бухгалтерскому учету ГУП РК «Медтехника» фиктивных договоров, якобы заключенных с ООО «Ярви» на технический осмотр автомобиля «ГАЗ-3110», регистрационный знак К231 10, а также на перечисление денежных средств согласно указанным фиктивным договорам, в результате чего, в период времени с 15.06.2015 по 29.12.2017 с расчетного счета ГУП РК «Медтехника» №40602810400000000105, открытого в ПАО «Банк Онего», на расчетный счет ООО «Ярви» №40702810422330000896 в филиале ПАО «Банк Уралсиб» г. Санкт-Петербург были необоснованно перечислены и похищены путем растраты денежные средства в общей сумме 65 500 рублей, а именно: 2000руб. по платежному поручению №433 от 15.06.2015; 2000руб. по платежному поручению №532 от 14.07.2015; 2000руб. по платежному поручению №615 от 04.08.2015; 2000руб. по платежному поручению №822 от 14.09.2015; 2000руб. по платежному поручению №968 от 09.10.2015; 2000руб. по платежному поручению №1290 от 09.12.2015; 2000руб. по платежному поручению №1361 от 18.12.2015; 2000руб. по платежному поручению №33 от 27.01.2016; 2000руб. по платежному поручению №82 от 08.02.2016; 2000руб. по платежному поручению №162 от 03.03.2016; 2000руб. по платежному поручению №359 от 14.04.2016; 2000руб. по платежному поручению №642 от 16.06.2016; 2000руб. по платежному поручению №748 от 04.07.2016; 2000руб. по платежному поручению №864 от 19.07.2016; 2000руб. по платежному поручению №975 от 11.08.2016; 2000руб. по платежному поручению №1119 от 27.09.2016; 2000руб. по платежному поручению №1328 от 08.11.2016; 2000руб. по платежному поручению №129 от 07.12.2016; 2000руб. по платежному поручению №152 от 15.12.2016; 2500руб. по платежному поручению №33 от 06.04.2017; 2500руб. по платежному поручению №34 от 06.04.2017; 2500руб. по платежному поручению №344 от 13.04.2017; 2500руб. по платежному поручению №477 от 11.05.2017; 2500руб. по платежному поручению №683 от 27.06.2017; 10000 руб. по платежному поручению №1187 от 11.10.2017; 2500руб. по платежному поручению №1434 от 25.12.2017; 2500руб. по платежному поручению №1489 от 29.12.2017.

Таким образом, в результате умышленных действий ФИО4, направленных на хищение путем растраты вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, при пособничестве ФИО6 в свою пользу и в пользу ООО «Ярви», последним незаконно получены денежные средства в сумме 65 500 рублей, чем ГУП РК «Медтехника» причинён материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО4, исполняя обязанности руководителя ГУП РК «Медтехника», действуя совместно и согласованно с ФИО5, назначенной приказом ГУП РК «Медтехника» № 149-л/с от 19.09.2012 с 19.09.2012 на должность главного бухгалтера Предприятия, а в период отсутствия ФИО4 с 24.07.2017 по 20.08.2017 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Республики Карелия №249-ио от 17.07.2017 исполнявшей обязанности директора указанного Предприятия при совмещении с должностью бухгалтера, то есть также наделенной организационно-распорядительными и административными функциями в государственном унитарном предприятии, заключающихся в осуществлении полномочий по принятию юридически значимых решений и даче обязательных для исполнения указаний подчиненным сотрудникам, осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковском счете Предприятия, поскольку в силу п.п.5.1.1-5.1.5, 5.1.7, 5.1.16, 5.1.18, 5.1.19 трудового договора №224 от 19.09.2012 ФИО5 уполномочена была организовывать работу по постановке и ведению бухгалтерского учета, формировать учетную политику, возглавлять работу по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, руководить формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности, организовывать работу по ведению регистров бухгалтерского учета, обеспечивать контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов, руководить работниками бухгалтерии, не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат действующему законодательству, а в случаях получения от работодателя распоряжения совершить такое действие, не приводя его в исполнение, в письменной форме обращать внимание работодателя на незаконность данного им распоряжения, добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, в период времени с 01.05.2016 до 26.07.2016, находясь в помещении Предприятия по адресу: 

<

...>, а также в иных местах на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, обе действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам ГУП РК «Медтехника», решили совершать хищение вверенных им денежных средств Предприятия, договорившись между собой об обналичивании денежных средств с расчетного счета Предприятия в целях личного обогащения, распределив между собой роли и разработав схему хищения, согласно которой, ФИО4, действуя от имени Предприятия, для придания видимости законности своим действиям, должна подыскать юридические лица и организовать составление и подписание с таковыми фиктивных договоров на оказание услуг и выполнение работ, стоимость которых в общей сложности должна превысить 1 000 000 рублей, организовать последующее получение от контрагентов денежных средств, поступивших на их расчетные счета с расчетного счета ГУП РК «Медтехника», в свою очередь, ФИО5, исполняя обязанности директора Предприятия на период отсутствия ФИО4, действуя от имени Предприятия, должна была подписать с указанными юридическими лицами фиктивные договоры на оказание услуг и выполнение работ, принять фиктивные документы о финансово-хозяйственной деятельности между Предприятием и указанными обществами к бухгалтерскому учету, информировать ФИО4 о наличии на счете Предприятия денежных средств, на которые могут быть направлены их противоправные действия, обеспечить перечисление с расчетного счета Предприятия на расчетные счета указанных контрагентов денежных средств в оговоренной с ФИО4 сумме для их дальнейшего обналичивания представителями организаций и последующей передачи ФИО4, которая должна была передать половину от полученной в результате их указанных противоправных действий суммы ФИО5, тем самым вступили в предварительный сговор на хищение вверенных им денежных средств в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения.

Осознавая, что в схеме хищения денежных средств ГУП РК «Медтехника», необходимо участие юридических лиц, с целью реализации преступного умысла, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в тот же период времени и в том же месте подыскала хозяйственные общества: ООО «Современное технологическое оборудование», ООО «МТСервис», ООО «Технический центр «Медитекс», достоверно зная, что указанные юридические лица не будут выполнять никаких услуг и работ для нужд Предприятия, а лишь использованы как средство для совершения хищения денежных средств ГУП РК «Медтехника» в особо крупном размере.

В период времени с 01.05.2016 до 26.07.2016 на территории г. Петрозаводска Республики Карелия ФИО4, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО5, имея умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, с целью безвозмездного изъятия и обращения вверенного имущества, принадлежащего Предприятию, в свою пользу и в пользу ФИО5, обеспечила составление и организовала подписание с указанными контрагентами договоров, в свою очередь ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО4, исполняя свои обязанности в ГУП РК «Медтехника» от имени Предприятия подписала фиктивные договоры, а именно: договор аренды оборудования от 26.07.2016 с ООО «СТО» на общую сумму 341 400 руб., договор от 26.07.2016 года с ООО «МТСервис» на общую сумму 271 800 руб., договор от 26.07.2016 с ООО «Технический центр «Медитекс» на общую сумму 394 800 руб., при этом ФИО4 договорилась с их представителем ФИО2 не осведомленным о её преступных намерениях, о переводе на расчетные счета указанных Обществ с расчетного счета Предприятия денежных средств под видом оплаты по фиктивным договорам аренды медицинского оборудования, об их обналичивании и последующей передаче ей.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО5 в период времени с 27.06.2017 по 26.02.2018, находясь в помещении Предприятия по адресу: 

<

...>, а также в иных местах на территории г. Петрозаводска, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, исполняя свою роль в совершении преступления, осознавая, что законные основания для принятия указанных документов к бухгалтерскому учету и для перечисления в адрес указанных контрагентов денежных средств отсутствуют, приняла данные документы к бухгалтерскому учету ГУП РК «Медтехника», а также в соответствии со своим служебным положением располагая сведениями о наличии на его расчетных счетах денежных средств, обладая полномочиями по подписанию платежных документов с помощью электронно-цифровой подписи, сформировала и направила в банк необходимые платежные документы, в результате чего, с расчетных счетов ГУП РК «Медтехника» №40602810125000190885, в Карельском отделении №8628 ПАО «Сбербанк России» и №40602810400000000105 в ПАО «Банк Онего» на расчетные счета указанных организаций в период с 27.07.2016 по 26.02.2018 перечислены денежные средства в общей сумме 1008 000 руб., а именно: на расчетный счет ООО «СТО» №40702810925000104094 в Карельском отделении №8628 ПАО «Сбербанк России» - 341 400 руб., из которых: 142 250 руб. по платежному поручению №901 от 27.07.2016; 56 900 руб. по платежному поручению №1209 от 17.10.2017; 62250 руб. по платежному поручению №1401 от 07.12.2017; 80000 руб. по платежному поручению №1450 от 26.12.2017; на расчетный счет ООО «МТСервис» № 40702810725000106768 в Карельском отделении №8628 ПАО «Сбербанк России» - 271 800 руб., из которых: 113 250 руб. по платежному поручению №902 от 27.07.2016; 30550 руб. по платежному поручению №128 от 26.12.2017; 50000 руб. по платежному поручению №1467 от 26.12.2017; 78000 руб. по платежному поручению №1479 от 28.12.2017; на расчетный счет ООО «Технический центр «Медитекс» №40702810725000101941 в Карельском отделении №8628 ПАО «Сбербанк России» - 394 800 руб., их которых: 164500 руб. по платежному поручению №900 от 27.07.2016; 229300 руб. по платежному поручению №117 от 07.02.2018; 1000 руб. по платежному поручению №193 от 26.02.2018.

Непосредственно после поступления денежных средств на расчетные счета ООО «СТО», ООО «МТСервис», ООО «Технический центр «Медитекс», в период с 27.07.2016 по 01.03.2018, ФИО8, действуя от имени указанных Обществ, не осведомленный о преступных действиях ФИО4 и ФИО5, после поступления на расчетные счета указанных организаций денежные средства по фиктивным договорам, находясь на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, организовал их обналичивание, после чего, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО9 лично передал ей в различных местах на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, указанные денежные средства, часть из которых в указанный период времени на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, согласно достигнутой договоренности, ФИО4 передала ФИО5, оставшуюся сумму похищенных денежных средств израсходовала по собственному усмотрению, тем самым ФИО4 и ФИО5 присвоили указанные денежные средства себе, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив Предприятию материальный ущерб на общую сумму 1008 000 руб., то есть в особо крупном размере.

Она же, ФИО4, исполняя служебные полномочия руководителя ГУП РК «Медтехника», зная о имеющейся у Предприятия по состоянию на 01.02.2018 кредиторской задолженности перед ООО «АДМ» по арендной плате за транспортное средство ВИС 234700-30» (без экипажа) на основании заключенных между ГУП РК «Медтехника» и ООО «АДМ» договорах от 01.04.2014, от 01.01.2015, от 01.03.2015, от 01.05.2015, от 01.01.2016, от 01.01.2017 и от 01.01.2018, в период с 01.04.2014 до 15.02.2018, находясь на территории в г. Петрозаводска Республики Карелия, действуя вопреки законным интересам возглавляемого ею Предприятия, руководствуясь корыстными побуждениями, разработала схему хищения денежных средств Предприятия, согласно которой намеревалась подыскать коммерческую организацию для незаконного перечисления на её расчетный счет с расчетного счета Предприятия денежных средств с целью последующего распоряжения ими по собственному усмотрению, а для придания видимости законности своим действиям по перечислению указанных денежных средств должна организовать их перечисление под видом оплаты задолженности в порядке взаимозачета за ООО «АДМ».

Для реализации задуманного, ФИО4 в указанный период времени подыскала ООО «Интертранс» в качестве организации-получателя принадлежащих Предприятию денежных средств, которые она планировала похитить, и получила от директора данного Общества ФИО10, не осведомленного о её преступном умысле, банковские реквизиты для формирования необходимых платежных документов.

Далее в период времени с 01.10.2017 по 15.02.2018, находясь в помещении Предприятия по адресу: 

<

...>, и в иных местах на территории г. Петрозаводске Республики Карелия, во исполнение указанного преступного замысла, осознавая, что у руководимого ею Предприятия перед ООО «АДМ» имеется задолженность по договорам аренды транспортного средства, которая по состоянию на конец 2017 года в общей сложности составит не менее 440 000 рублей, обратилась к директору ООО «АДМ» ФИО3., не осведомленному о её истинных преступных намерениях, с просьбой о подписании в целях придания видимости законности её действиям и конспирации её преступной деятельности фиктивных финансово-хозяйственных документов о, якобы, имеющейся задолженности ООО «АДМ» перед ООО «Интертранс» на указанную сумму и о подписании поручения об исполнении обязательства, адресованного в ГУП РК «Медтехника» о перечислении суммы задолженности, образовавшейся перед ООО «АДМ», на расчетный счет ООО «Интертранс» в порядке взаимозачета.

В период времени с 01.10.2017 до 15.02.2018 ФИО4, находясь в помещении Предприятия по адресу: 

<

...>, и в иных местах на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, имея умысел на растрату, то есть хищение имущества - денежных средств ГУП РК «Медтехника», вверенного ей, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, организовала изготовление фиктивных документов по финансово-хозяйственным взаимоотношениям ООО «АДМ» и ООО «Интертранс», а именно: договора оказания услуг №07/2/2018 от 07.02.2018, согласно которому ООО «Интертранс», якобы, оказало услуги ООО «АДМ» на сумму 440 000 рублей; поручения об исполнении обязательства от 12.02.2018 в счет погашения задолженности ГУП РК «Медтехника» перед ООО «АДМ» по договору аренды транспортного средства, составленного от имени директора ООО «АДМ» ФИО11 в адрес ГУП РК «Медтехника» с просьбой перечислить денежные средства в сумме 440 000 рублей на расчетный счет ООО «Интертранс» за, якобы, оказанные услуги по договору оказания услуг №07/2/2018 от 07.02.2018 года; уведомления об исполнении обязательства третьим лицом, составленного от имени директора ООО «АДМ» ФИО3 в адрес ООО «Интертранс», согласно которому исполнение обязательства ООО «АДМ», связанного с оплатой по договору №07/2/2018 от 07.02.2018, возложено на ГУП РК «Медтехника», после чего в тот же период времени и в том же месте обратилась к ФИО3. с просьбой подписать указанные документы. ФИО3., будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО4, подписал представленные ему ФИО4 документы.

Непосредственно после этого, в период с 01.10.2017 до 23.03.2018, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в здании ГУП РК «Медтехника» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, используя полномочия руководителя Предприятия и имея возможность распоряжаться вверенными ей денежным средствами, будучи осведомленной о наличии на банковском счете Предприятия в указанный период времени денежных средств в сумме не менее 35 000 рублей, дала указание подчиненным ей сотрудникам бухгалтерии Предприятия, не осведомленным о её преступных намерениях, при отсутствии на то правовых оснований, о подготовке и направлении в Карельское отделение №8628 ПАО «Сбербанк России» платежных документов на перечисление денежных средств в сумме 35 000 рублей согласно поручению об исполнении обязательств от 12.02.2018, с расчетного счета Предприятия на расчетный счет ООО «Интертранс», которыми намеревалась распорядится по своему усмотрению.

23.03.2018 на основании платежного поручения №302 с расчетного счета ГУП РК «Медтехника» №40602810125000190885 в Карельском отделении №8628 ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ООО «Интертранс» №40702810625000192827 в Карельском отделении №8628 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 35 000 рублей, являющиеся частью денежных средств из общей суммы 440 000 рублей, которые ФИО4 намеревалась похитить и распорядится по своему усмотрению, однако указанный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 440 000 рублей, то есть в крупном размере, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку её противоправная деятельность была обнаружена сотрудниками правоохранительных органов и она была задержана в связи с осуществлением в отношении нее уголовного преследования. В результате преступных действий ФИО4 материальный ущерб составил 35000 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 вину по предъявленному обвинению признали полностью, поддержали ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ими заявлено добровольно в присутствии защитников и после консультации с ними, последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования судебного акта они осознают.

Защитники Ильин Д.С., Яковлев А.Э., Шлыков Н.М. и Соловьев А.Е. поддержали ходатайства своих подзащитных.

Представитель потерпевшего ГУП Республики Карелия «Медтехника» ФИО1. не возражал против особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Государственный обвинитель полагал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд убедился в том, что ходатайство подсудимыми заявлено добровольно в присутствии защитников и после консультации с ними, подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 осознают последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а также пределы апелляционного обжалования, установленные ст.317 УПК РФ. Наказание за содеянное не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обвинение, с которым они согласились в судебном заседании, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ч.5 ст.33 – ч.3 ст.160 УК РФ – пособничество в растрате, выразившееся в содействии совершению растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, предоставлением информации, устранением препятствий в совершении этого преступления. 

Действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 по эпизоду хищения денежных средств ГУП РК «Медтехника» в размере 1 008 000 рублей суд квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО4 по эпизоду хищения денежных средств ГУП РК «Медтехника» в размере 65500 рублей суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимой ФИО4 по покушению на хищение денежных средств ГУП РК «Медтехника» в размере 440000 рублей суд квалифицирует по ч.30 ст.30-ч.3 ст.160 УК РФ – покушение на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Инкриминируемый ФИО4 и ФИО5 квалифицирующий признак преступления «с использованием своего служебного положения» вменен подсудимым обоснованно, о чем свидетельствует использование им в ходе совершения преступных действий своих полномочий по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют согласованность действий подсудимых ФИО4 и ФИО5, направленных на достижение единой цели, а также предварительная договоренность об обстоятельствах совершения преступления.

Согласно примечанию к ст.158 УК РФ крупным размером материального ущерба признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным один миллион рублей.

Изучением личности ФИО4 установлено, что последняя судимостей не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>, инвалидность отсутствует, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, в браке не состоит, оказывает материальную поддержку совершеннолетним детям, проходящим обучение, на момент совершения преступлений являлась лицом, подвергнутым административному наказанию.

Подсудимая ФИО5 ранее не судима, у врачей-психиатра и нарколога не наблюдается, хроническими заболеваниями не страдает, официально не трудоустроена, состоит в браке, несовершеннолетних детей и иждивенцев не содержит, осуществляет уход за близким родственником, имеющим проблемы со здоровьем, по месту жительства характеризуется удовлетворительно., имеет положительную характеристику в 

<

данные изъяты>», где оказывает бухгалтерские услуги.

У подсудимого ФИО6 судимостей не имеется, под диспансерным наблюдением у психиатра и нарколога он не находится, имеется ограничение к прохождению военной службы по состоянию здоровья, доход связан с предпринимательской деятельностью, на иждивении находится один ребенок, по месту жительства замечаний на поведение в быту не имеется. На момент совершения преступления он являлся лицом, подвергнутым административному штрафу.

В силу ст.6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. 

Согласно положениям ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из подсудимых преступлений, их личностные данные, смягчающие наказание обстоятельства, иные особенности личности, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Также принимаются во внимание характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещения ущерба, наличие на иждивении ребенка, состояние здоровья.

Смягчающими наказание ФИО5 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие близкого родственника, нуждающегося в уходе.

В отношении подсудимой ФИО4 по каждому из совершенных преступлений установлены следующие смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, а по эпизоду преступления, предусмотренному ч.4 ст.160 УК РФ, также добровольное возмещение материального ущерба.

Отягчающих ответственность подсудимых обстоятельств суд не усматривает. 

Принимая во внимание характеризующие данные о личности ФИО5 и ФИО6, которые впервые привлекаются к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, учитывая их образ жизни и имущественное положение, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находя оснований для назначения более мягкого наказания чем лишение свободы, приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбытия назначаемого наказания и постановляет в соответствии со ст.73 УК РФ считать его условным, что вполне будет соответствовать требованиям ст.ст.6,43 УК РФ и способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений, а также исправления подсудимых и их перевоспитания.

Сведения о личности подсудимой ФИО4, впервые совершившей три корыстных умышленных преступления, относящихся к категории тяжких, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, ее семейное и имущественное положение, принятие мер по заглаживанию преступного вреда, также позволяют суду прийти к выводу о возможности ее исправления и перевоспитания без реального отбывания назначаемого наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ об условной мере наказания. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обстоятельств позволяет не применять к ним дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ суд не находит.

Анализируя фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на более мягкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы каждому из подсудимых суд руководствуется требованиями частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, а у подсудимой ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – ч.3 ст.160 УК РФ, положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь освобождение от уголовной ответственности и наказания, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом отсутствия имущественных взысканий по приговору суда на основании ч.9 ст.115 УПК РФ подлежит отмене арест, наложенный на имущество ФИО4 и ФИО6.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми компакт-диски с видео и аудио-записями следует хранить в уголовном деле, флеш-накопитель и системный, изъятые у ФИО4 подлежат возращению по принадлежности ФИО4, документы о договорных и финансовых взаимоотношениях необходимо хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Вечерской С.Н. за участие в деле на досудебной стадии в размере 907,50 рублей в силу ч.10 ст.316 УПК РФ следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-309, 316-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.4 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.30–ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч.3 ст.160 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 02 (два) года без штрафа и ограничения свободы;

по ч.4 ст.160 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 03 (три) года без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст.30 – ч.3 ст.160 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган по графику, установленному этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган по графику, установленному этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33-ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание: в виде лишения свободы на срок 01 (один) год без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган по графику, установленному этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

По вступлении приговора суда в законную силу отменить арест, наложенный на имущество ФИО4: автомобиль «Toyota Land Cruiser 200», 2008 года выпуска, (VIN) - 

<

***>, регистрационный знак 

<

***>, нежилое помещение с кадастровым номером 10:01:0110159:115 по адресу: 

<

...> гаражный кооператив ПМОО «Автолюбитель», участок №71; земельный участок с кадастровым номером 10:20:0015502:272 по адресу: Республика Карелия, Пряжинский район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 10:20:0015502; жилое помещение с кадастровым номером 10:01:0140172:1172 по адресу: 

<

...>.

Отменить арест, наложенный на принадлежащий ФИО6 автомобиль «Toyota Land Cruiser 100», 2007 года выпуска, (VIN) 

<

***>, регистрационный знак 

<

***>, по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: прозрачный пакет (файл), с находящимся в нем листами с рукописными записями «Расчет для АДМ»; копия договора аренды транспортного средства (без экипажа) от 01.04.2014 на 2 листах, с приложением в виде свидетельства о регистрации транспортного средства на 1 листе и паспорта транспортного средства VIN 

<

***>, марка, модель ТС: ВИС, 234700-30 от 21.10.2011, на 1 листе; копия приказа о приеме на работу ФИО12 №166-лс. от 06.08.2012 года; полимерная папка оранжевого цвета с документами: бланк договора оказания услуг №07/02/2018 от 07.02.2018 между ООО «АДМ» и ООО «Интертранс» на 1 листе в 3 экз., счёт на оплату №2/00001 от 07.02.2018 ООО «Интертранс» на сумму 440000 руб., поручение ООО «АДМ» об исполнении обязательства директору ГУП РК «Медтехника» ФИО5 от 12.02.2018 на 1 листе, уведомление ООО «АДМ» об исполнении обязательства директору ООО «Интертранс» ФИО10 от директора ООО «АДМ» ФИО11 на 1 листе; акт и счет-фактура №70 от 01.10.2015, акт и счет-фактура №78 от 26.10.2015, акт и счет-фактура №79 от 30.10.2015, акт и счет-фактура № 75 от 30.10.2015, акт №17 от 31.10.2015, акт №16 от 31.10.2015, акт и счет-фактура №96 от 24.12.2015, акт и счет-фактура №97 от 29.12.2015, акт и счет-фактура №93 от 31.12.2015, акт №21 от 31.12.2015, акт №20 от 31.12.2015, акт и счет-фактура №45 от 31.05.2016, акт №11 от 30.06.2016, акт №12 от 30.06.2016, акт и счет-фактура №46 от 31.05.2016, акт и счёт-фактура №52 от 30.06.2016, акт и счет-фактура №53 от 30.06.2016, акт и счет-фактура №71 от 29.07.2016, акт и счет-фактура №68 от 29.07.2016, акт №13 от 31.07.2016,акт №14 от 31.07.2016, акт №417/1 от 26.08.2016, акт №216/1 от 26.08.2016, акт № 7/1 от 26.08.2016, акт и счет-фактура №79 от 31.08.2016, акт и счет-фактура №82 от 31.08.2016, акт № 7/5 от 26.12.2016, акт № 216/5 от 26.12.2016, акт № 417/5 от 26.12.2016, акт и счет-фактура №11 от 31.01.2017, акт и счёт-фактура №23 от 28.02.2017, акт и счет-фактура № 37 от 31.03.2017, акт №5 от 31.03.2017, акт и счет-фактура №40 от 31.10.2017, акт №1 от 31.01.2017, акт №3 от 29.02.2017, акт и счет-фактура №26 от 31.01.2017, акт и счет-фактура №27 от 28.02.2017, акт №23 от 31.12.2016, акт №24 от 31.12.2016, акт №22 от 30.11.2016, акт и счёт-фактура №90 от 21.12.2016, акт и счет-фактура №50 от 28.04.2017, акт №53 от 28.04.2017, счёт-фактура №49 от 28.04.2017, счёт-фактура №52 от 28.04.2017, акт №417/8 от 27.03.2017, акт №417/9 от 26.04.2017, акт №216/8 от 27.03.2017, акт №216/9 от 27.03.2017, акт №7/8 от 27.03.2017, акт №7/9 от 27.03.2017, акт №216/6 от 26.01.2017, акт №417/6 от 26.01.2017, акт №417/7 от 27.02. 2017, акт №216/7 от 27.02.2017, акт №7/6 от 26.01.2017, акт №7/7 от 27.02.2017, акт №67 от 31.05.2017, счёт-фактура №72 от 31.05.2017, акт №70 от 31.05.2017, счёт-фактура №68 от 31.05.2016, акт №6 от 30.04.2017, акт №417/11 от 30.06.2017, акт №216/11 от 30.06.2017, акт №7/11 от 30.06.2017, акт №2 от 31.01.2017, акт №4 от 28.02.2017, акт №417/10 от 30.05.2017, акт №7/10 от 30.05.2017, акт №216/10 от 30.05.2017, акт №7 от 31.05.2017, акт №8 от 30.06.2017, акт №417/12 от 25.07.2017, акт № 216/12 от 25.07.2017, акт №7/12 от 25.07.2017, акт №90 от 30.06.2017, акт №95 от 31.07.2017, акт №12 от 31.10.2017, акт №133 от 31.10.2017, акт №123 от 30.09.2017, акт №109 от 31.08.2017, счёт-фактура №154 от 30.11.2017, акт №13 от 30.11.2017, договор аренды автотранспортного средства (без экипажа) от 01.01.2015 между ГУП РК «Медтехника» и ООО «АДМ», иные документы связанные с арендой транспортного средства, платёжное поручение №1450 от 26.07.2017, платёжное поручение №1401 от 07.12.2017, платёжное поручение №1209 от 17.10.2017, платёжное поручение №901 от 27.07.2016, копия акта №7/11 от 30.06.2017, копия акта №7/10 от 30.05.2017, копия акта №7/12 от 25.07.2017, копия акта №7/9 от 26.04.2017, копия акта №7/8 от 27.03.2017, копия акта №7/7 от 27.02.2017, копия акта №7/6 от 26.01.2017, копия акта №7/5 от 26.12.2016, копия акта №7/4 от 28.11.2016 г. ООО «СТО», «Аренда оборудования (договор от 26.07.2016 г.) сумма 28450 руб.»; копия акта №7/3 от 31.10.2016, копия акта №7/2 от 26.09.2016, копия акта №7/1 от 26.08.2018, платежное поручение №902 от 27.07.2016, платежное поручение №128 от 26.12.2016, платежное поручение №1467 от 26.12.2017, платежное поручение №1479 от 28.12.2017, копия акта №216/12 от 25.06.2017, копия акта №216/11 от 30.06.2017, копия акта №216/10 от 30.05.2017, копия акта №216/9 от 26.04.2017, копия акта №216/8 от 27.03.2017, копия акта №216/7 от 27.02.2017, копия акта №216/6 от 26.01.2017, копия акта №216/5 от 26.12.2016, копия акта №216/4 от 26.11.2016, копия акта №216/3 от 26.10.2016, копия акта №216/2 от 26.09.2016, копия акта №216/1 от 26.08.2016, платёжное поручение №1428 от 21.12.2017, платёжное поручение №123 от 18.12.2017, платёжное поручение №1407 от 11.12.2017, платёжное поручение №1400 от 07.12.2017, платёжное поручение №1394 от 06.12.2017, платёжное поручение №1344 от 22.11.2017, платёжное поручение №1057 от 17.11.2017, платёжное поручение №1277 от 08.11.2017, платёжное поручение №1168 от 09.10.2017, платёжное поручение №1039 от 06.09.2017, платёжное поручение №1009 от 28.08.2017, платёжное поручение №996 от 24.08.2017, платёжное поручение №1091 от 13.09.2016, платёжное поручение №1088 от 12.09.2016, платёжное поручение № 977 от 11.08.2016, платёжное поручение № 598 от 09.06.2016, платёжное поручение №480 от 11.05.2016, платёжное поручение №339 от 13.04.2016, платёжное поручение №331 от 11.04.2016, платёжное поручение №177 от 10.03.2016, копия акта №23 от 31.12.2016, копия акта №21 от 30.11.2016, копия акта №19 от 31.10.2016, копия акта №17 от 30.09.2016, копия акта №15 от 31.08.2016, копия акта №13 от 31.07.2016, копия акта №11 от 30.06.2016, копия акта №9 от 31.05.2016, копия акта №7 от 30.04.2016, копия акта №5 от 31.03.2016, копия акта №3 от 29.02.2016, копия акта №1 от 31.01.2016, платёжное поручение №193 от 26.02.2018, платёжное поручение №117 от 07.02.2018, платёжное поручение №900 от 27.07.2016, копия акта №417/12 от 25.07.2017, копия акта №417/11 от 30.06.2017, копия акта №417/10 от 30.05.2017, копия акта №417/9 от 26.04.2017, копия акта №417/8 от 27.03.2017, копия акта №417/7 от 27.02.2017, копия акта №417/6 от 26.01.2017, копия акта №417/5 от 26.12.2016, копия акта №417/4 от 26.11.2016, копия акта №417/3 от 26.10.2016, копия акта №417/2 от 26.05.2016, копия акта №417/1 от 26.08.2016, договор аренды транспортного средства без экипажа от 01.01.2018, договор аренды оборудования №1 от 09.01.2018, договор аренды транспортного средства без экипажа от 30.12.2016, заключенный между ООО «АДМ» в лице директора ФИО15 и ГУП РК «Медтехника», поручение исх.№1 от 12.02.2018 от имени директора ООО «АДМ» ФИО11, договор аренды оборудования от 26.07.2016 между ООО «Технический центр Медитекс» в лице директора ФИО13 и ГУП РК «Медтехника», договор аренды оборудования от 26.07.2016 между ООО «МТСервис» в лице директора ФИО8 и ГУП РК «Медтехника», договор аренды оборудования от 26.07.2016 между ООО «Современное технологическое оборудование» в лице директора ФИО14 и ГУП РК «Медтехника», копия договора на оказание услуг по ремонту транспортных средств в 2016 году от 30.12.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», договор от 01.01.2016 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника» на проведение работ и оказания услуг по техническому осмотру автотранспортных средств (а/м ГАЗ-3110 гос.номер К231 10), договор №78 на оказание услуг по изготовлению запасных частей для утилизационного аппарата «Стеримед-1» от 28.09.2016, договор от 16.12.2016 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника» на оказание услуг по ремонту транспортных средств (в том числе а/м ГАЗ-3110 гос. номер К231 10), копия договора на оказание услуг по изготовлению запасных частей для утилизационного аппарата «Стеримед-1» в 2016 году от 30.12.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», договор аренды транспортного средства без экипажа от 30.12.2015 между ООО «АДМ» в лице директора ФИО15 и ГУП РК «Медтехника», договор аренды транспортного средства без экипажа от 01.01.2015 между ООО «АДМ» в лице директора ФИО15 и ГУП РК «Медтехника», договор аренды транспортного средства без экипажа от 01.03.2015 между ООО «АДМ» в лице директора ФИО15 и ГУП РК «Медтехника», договор аренды транспортного средства без экипажа от 01.05.2015 на 4 листах между ООО «АДМ» в лице директора ФИО15 и ГУП РК «Медтехника», договор на оказание услуг по изготовлению запасных частей для утилизационного аппарата «Стеримед-1» в 2016 году от 30.12.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», копия договора на оказание услуг по изготовлению запасных частей от 26.08.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», договор на проведение работ и оказание услуг по техническому осмотру автотранспортных средств от 01.01.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», договор от 30.12.2015 на оказание услуг по ремонту транспортных средств (в том числе ГАЗ-3110, гос. номер К231 10) в 2016 году между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», договор на оказание услуг по ремонту транспортных средств (в том числе ГАЗ-3110, гос. номер 

<

***>) в 2016 году от 24.08.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», договор на проведение работ и оказание услуг по техническому осмотру автотранспортных средств от 01.04.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», договор на проведение работ и оказание услуг по техническому осмотру автотранспортных средств от 06.03.2015 между ООО «Ярви» в лице директора ФИО6 и ГУП РК «Медтехника», акт и счёт-фактура №6 от 14.01.2015, акт и счёт-фактура №8 от 31.01.2015, акт и счёт-фактура №11 от 28.02.2015, акт и счёт-фактура №13 от 02.03.2015, акт и счёт-фактура №15 от 06.03.2015, акт и счёт-фактура №17 от 31.03.2015, акт и счёт-фактура № 20 от 01.04.2015, акт и счёт-фактура № 27 от 30.04.2015, акт и счёт-фактура №38 от 31.05.2015, акт №7 от 31.05.2015, акт №6 от 31.05.2015, акт и счёт-фактура №41 от 08.06.2015, акт и счёт-фактура №43 от 30.06.2015, акт №9 от 30.06.2015, акт №8 от 30.06.2015, акт и счёт-фактура №51 от 31.07.2015, акт №11 от 31.07.2015, акт №10 от 31.07.2015, акт и счёт-фактура №54 от 26.08.2015, заказ-наряд №000005469 от 26.08.2015 заказчик: ГУП РК «Медтехника» РК, акт и счёт-фактура №46 от 31.08.2017, акт №13 от 31.08.2015, акт №12 от 31.08.2015, акт и счёт-фактура №58 от 31.08.2015, акт и счёт-фактура №64 от 15.09.2017, акт №66 от 30.09.2015, акт и счет-фактура №89 от 30.11.2015, акт и счет-фактура №86 от 30.11.2015, акт и счет-фактура №84 от 30.09.2015, акт №3 от 31.05.2015, акт №4 от 31.05.2015, акт и счет-фактура №20 от 31.03.2016, акт №5 от 31.06.2016, акт №6 от 31.03.2016, акт и счет-фактура №18 от 29.02.2016, акт и счет-фактура №19 от 29.02.2016, акт и счет-фактура №24 от 31.03.2016, акт и счет-фактура №23 от 31.03.2016, акт №7 от 30.04.2016, акт №8 от 30.04.2016, акт и счет-фактура №33 от 30.04.2016, акт и счет-фактура №30 от 30.04.2016, счёт-фактура №30 от 30.04.2016, счёт-фактура №30 от 30.04.2016, исправление ООО «Ярви» услуга по изготовлению и опрессовке клапана водяного затворного сумма 90000 руб.», «услуга по ремонту регулятора водяного прижимных папок сепаратора» сумма 26000 руб., всего 116000 руб., акт №37 от 30.04.2016, акт №10 от 31.05.2016, акт №9 от 31.05.2016, акт №13 от 29.02.2016, акт и счет-фактура №49 от 30.06.2016, акт №417/2 от 26.09.2016, акт №216/2 от 26.09.2016, акт №7/2 от 26.09.2016, акт №17 от 30.09.2016, акт и счет-фактура №144 от 30.09.2016, акт и счет-фактура №95 от 30.09.2016, акт №16 от 31.08.2016, акт №18 от 30.09.2016, акт №216/3 от 26.10.2016, акт №417/3 от 26.10.2016, акт №19 от 31.10.2016, акт №20 от 31.10.2016, акт и счет-фактура №113 от 31.10.2016, акт №7/3 от 31.10.2016, акт и счёт-фактура №124 от 31.10.2016, акт и счет-фактура №135 от 30.11.2016 акт и счет-фактура №132 от 30.11.2016, акт №21 от 30.11.2016, акт №145 от 29.12.2016, счёт-фактура №145 от 29.12.2016, акт и счет-фактура №147 от 30.12.2016, компакт-диск CD-RW с файлом «Medtehnika_lCv8.dt» электронной базы данных бухгалтерского учета ГУП РК «Медтехника» из программы 1C: Предприятие 8.3, акт №216/4 от 26.11.2016, акт №417/4 от 26.11.2016, акт №7/4 от 31.10.2016, акт №216/12 от 25.07.2017, акт №216/11 от 30.06.2017, акт №216/9 от 26.04.2017, акт №216/8 от 27.03.2017, акт №216/7 от 27.02.2017, акт №216/6 от 26.01.2017, акт №417/12 от 25.07.2017, акт №417/11 от 30.06.2017, акт №417/10 от 30.05.2017, акт №417/9 от 26.04.2017, акт №417/8 от 27.03.2017, акт №417/7 от 27.02.2017, акт №417/6 от 26.01.2017, акт сверки взаимный расчетов с 01.01.2016 по 31.12.2016 на 1 листе между ООО «МТСервис» и «ГУП РК Медтехника» по договору аренды оборудования от 26.07.16, акт сверки взаимный расчетов за период 2016 год на 1 листе между «ГУП РК Медтехника» и ООО «Технический центр «Медитекс» по договору аренды оборудования, акт №417/1 от 26.08.2016, акт №417/4 от 26.11.2016, акт №417/3 от 26.10.2016, акт №216/5 от 26.12.2016, акт №216/4 от 26.11.2016, акт №216/3 от 26.10.2016, акт №216/2 от 26.09.2016, акт №216/1 от 26.08.2016, акт №7/1 от 26.08.2016, акт №7/3 от 26.09.2016, акт №7/3 от 31.10.2016, акт №7/4 от 28.11.2016, акт №7/5 от 26.12.2016, акт №7/9 от 26.04.2017, акт №7/10 от 30.05.2017, акт №7/11 от 30.06.2017, акт №7/12 от 25.07.2017 г., договор аренды оборудования от 26.07.2016 между ООО «Технический цент «Медитекс» и ГУП РК «Медтехника», договор аренды оборудования от 26.07.2016 между ООО «СТО» и ГУП РК «Медтехника», договор аренды оборудования от 26.07.2016 между ООО «МТСервис» и ГУП РК «Медтехника», копия приказа о возложении исполнения обязанностей №423-ио от 21.07.2016 - хранить при уголовном деле.

- компакт-диски №№/28/1-9716, 28/1-9717, 28/1-9622, 28/1-9321, 28/1-9280, 28/1-9318, 28/1-9319, 28/1-9279, 28/1-Г0070, 28/7-765, содержащие видеозаписи с кабинета директора ГУП РК «Медтехника», расположенного по адресу: 

<

...>, а также аудиозаписи ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» проведенных в отношении ФИО5, представленные УМВД России по г. Петрозаводску с материалами оперативно-розыскной деятельности сопроводительными письмами №30/4-648 от 28.03.2018, №30/4-1511 от 03.08.201 – хранить в материалах дела.

- флеш-накопитель в корпусе красного цвета с надписью «mirex», объемом 8 ГБ; системный блок «1NWIN» - возвратить по принадлежности ФИО4

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Вечерской С.Н. за участие в деле на досудебной стадии в размере 907,50 рублей – отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, лицо вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении защитника, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Р.Ю. Парамонов